
HE 241/2020 Laki sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen 
toimeenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta 
 
 

8 § Hyvinvointialueen väliaikainen valmistelutoimielin.  
 
Pykälässä säädettäisiin hyvinvointialueen väliaikaisen valmistelutoimielimen 
toimikaudesta, asettamisesta, kokoonpanosta ja järjestäytymisestä. 
 
Hyvinvointialueen toiminnan käynnistämiseksi tarvitaan väliaikainen hallinto 
huolehtimaan niistä välttämättömistä valmistelevista toimista, joita olisi tehtävä 
lainsäädännön voimaantulon jälkeen, mutta ennen ensimmäisen vaaleilla valitun 
aluevaltuuston toimikauden alkamista. Aluevaltuusto aloittaisi toimintansa lain 16 §:n 1 
momentin mukaan 1 päivänä maaliskuuta 2022. 

Jo ennen aluevaltuuston toimikauden alkamista hyvinvointialueiden perustamisen 
valmisteluun tulee sisältymään sellaista uuden organisaation hallinnon järjestämiseen 
liittyvää päätöksentekoa, joka ei voi perustua pelkästään yksittäisten viranhaltijoiden 
päätöksiin tai perustettavien hyvinvointielueiden alueilla toimivien viranomaisten 
vapaaehtoisen yhteistyön varaan. Hyvinvointialueelle tarvitaan valmistelua varten 
monijäseninen valmistelutoimielin, joka vastaisi käytännön valmistelutyön 
organisoimisesta ja johtamisesta. 

Pykälän 1 momentin mukaan hyvinvointialueen väliaikainen valmistelutoimielin vastaisi 
hyvinvointialueen toiminnan ja hallinnon käynnistämisen valmistelusta siihen saakka, 
kunnes aluevaltuusto olisi valittu ja aluevaltuuston asettama aluehallitus olisi aloittanut 
toimintansa. 

Väliaikaisen toimielimen tehtävänä ei olisi poliittisia linjauksia vaativien asioiden 
valmistelu. Uudistuksen täytäntöönpanoa varten olisikin mahdollista perustaa 
hyvinvointialueille myös vapaaehtoisia poliittisia seurantaryhmiä. Ne eivät voisi 
kuitenkaan käyttää laissa väliaikaiselle valmistelutoimielimelle säädettyä toimivaltaa, 
vaan voisivat välittää näkemyksiään ja ehdotuksiaan valmistelutoimielimelle. Esityksen 
mukaan väliaikaisen valmistelutoimielimen toimikausi päättyisi vasta, kun myös 
aluehallitus olisi aloittanut toimintansa. Tällöin vodaan siirtää väliaikainen 
valmistelutoimielimessä vireillä olevat asiat hyvinvointialueen operatiivisesta toiminnasta 
vastaavalle toimielimelle. Käytännössä väliaikaisen valmistelutoimielimen toimikausi 
tulisi olemaan noin yhdeksän kuukautta. Valmistelutoimielin voisi tarvittaessa palkata, 
henkilöitä avustamaan toimielintä sen tehtävien hoitamisessa. Nämä henkilöt 
palkattaisiin hyvinvointialueelle virka- tai työsopimussuhteeseen ja heidän 
työnantajavelvoitteistaan vastaisi valmistelutoimielin toimikautensa ajan. Virkasuhteessa 
olevaan henkilöstöön sovellettaisiin, mitä tähän esitykseen sisältyvässä kunnan ja 
hyvinvointialueen viranhaltijasta annetussa laissa säädettäisiin viranhaltijasta. 
Henkilöstö kuuluisi julkisten alojen eläkelain soveltamisalan piiriin. 

Pykälän 2 momenttiin sisältyisi väliaikaisen valmistelutoimielimen asettamista ja 
kokoonpanoa koskeva pääsääntö, jonka mukaan hyvinvointialueella toimivien ja 
pykälässä erikseen mainittujen viranomaisten tulisi ensisijaisesti sopia 
valmistelutoimielimen kokoonpanosta ja asettamisesta. Jos asiasta ei päästäisi 
aluetasolla sopimukseen, tulisivat pykälän 3 momentin säännökset sovellettaviksi. 



Vaikkei tässä momentissa asetetakaan mitään rajoituksia valmistelutoimielimen 
jäsenmäärälle, voitaisiin asia koskevissa neuvotteluissa kuitenkin ottaa huomioon 
pykälän 3 momentin säännökset. Säännöksen mukaan hyvinvointialueen alueen 
kuntien, perusterveydenhuollon ja sosiaalihuollon yhteistoiminta-alueiden, 
sairaanhoitopiirin, erityishuoltopiirin ja pelastuslaitoksen olisi sovittava välittömästi tämän 
lain voimaantultua väliaikaisen valmistelutoimielimen kokoonpanosta. Uudellamaalla 
hyvinvointialueen väliaikaisessa toimielimessä ei olisi HUS-sairaanhoitopiirin edustajaa. 
Kunnilla tarkoitettaisiin säännöksessä ehdotetulla lailla perustettaviin hyvinvointialueisiin 
kuuluvia kuntia. Valmistelutoimielimen jäsenet olisi säännöksen mukaan valittava edellä 
mainittujen organisaatioiden viranhaltijoista, joilla olisi hyvä asiantuntemus toimialansa 
hallinnosta ja toiminnasta. Tarkoituksena on, että valitut henkilöt pysyisivät 
virkasuhteessa edellä tarkoitettuihin organisaatioihin ja että heidät vapautettaisiin 
varsinaisista tehtävistään siten, että he voisivat toimia valmistelutoimielimessä 
tarvittaessa kokoaikaisestikin. Heidän työnantajavelvoitteistaan vastaisivat tänä aikana 
kuitenkin ne organisaatiot, joihin he ovat virkasuhteessa. On kuitenkin huomattava, että 
toimielimen jäsenet käyttäisivät toimielimessä itsenäisesti toimivaltaansa eivätkä he olisi 
tässä tehtävässä työnantajansa edunvalvojia, vaan vastaisivat hyvinvointialueen 
perustamisen täytäntöönpanosta ja yleisestä edusta. 

Osapuolten olisi sovittava myös siitä, mikä taho asettaa valmistelutoimielimen ja tukee 
sen toimintaa. Toimielimen asettavan viranomaisen olisi ilmoitettava asettamisesta 
valtiovarainministeriölle mahdollisimman pian asettamisen jälkeen. Saatuaan ilmoitukset 
tulisi myös valtiovarainministeriön informoida valmistelutoimielinten asettamisesta 
ainakin niitä ministeriöitä, joiden toimialan tehtäviä hyvinvointialueilla hoidetaan. 

Pykälän 3 momenttiin sisältyisi 2 momenttia täydentävä säännös, jolla viimekädessä 
varmistettaisiin, että kaikkiin perustettaviin hyvinvointialueisiin asetettaisiin väliaikaiset 
valmistelutoimielimet. Jos alueen osapuolet eivät olisi päässeet yksimielisyyteen 
väliaikaisen valmistelutoimielimen asettamisesta ja hallinnolliisesta tuesta antavasta 
tahosta viimeistään kahden kuukauden kuluessa tämän lain voimaan tulosta, osapuolten 
olisi säännöksen mukaan välittömästi ilmoitettava asiasta valtiovarainministeriölle. 
Valtioneuvosto asettaisi tällöin valmistelutoimielimen valtiovarainministeriön esityksestä. 
Tässä tapauksessa valmistelutoimielimessä olisi oltava hyvinvointialueen alueen 
kunnista ja perusterveydenhuollon ja sosiaalihuollon yhteistoiminta-alueista yhteensä 6 
jäsentä, sairaanhoitopiiristä 2 jäsentä, erityishuoltopiiristä 1 jäsen, alueen 
pelastustoimesta 1 jäsen, sekä heidän varajäsenensä. Pykälän 2 momentissa 
valmistelutoimielimen jäsenten valinnalle asetetut vaatimukset koskisivat myös 
valtioneuvostoa sen päättäessä valmistelutoimielimen asettamisesta. Muilta osin 
valtioneuvosto voisi käyttää kokoonpanosta päättäessään 
tarkoituksenmukaisuusharkintaa, joka tarkoittaisi esimerkiksi sitä, ettei valtioneuvosto 
olisi sidottu alueilta tehtyihin jäsenesityksiin. Hallinnollisesta tuesta vastaisi tällöin alueen 
suurin sairaanhoitopiiri. 

Pykälän 4 momentin mukaan osapuolten tekemän päätöksen tai valtioneuvoston 
tekemään valmistelutoimielimen asettamista koskevaan päätökseen ei saisi hakea 
muutosta valittamalla. Valituskielto on tässä tapauksessa tarpeellinen, koska 
valmistelutoimielimen toimikausi tulisi olemaan vain kahdeksan kuukaudtta ja koska olisi 
erityisen tärkeää, että hyvinvointialueen toiminnan ja hallinnon käynnistämisen 
valmisteluun voitaisiin ryhtyä mahdollisimman pikaisesti lain voimaan tultua. 



Pykälän 5 momenttiin sisältyisi väliaikaisen valmistelutoimielimen järjestäytymistä 
koskevat säännökset. Kun väliaikainen valmistelutoimielin olisi asetettu, toimielimen 
asettaneen tai sairaanhoitopiirin olisi säännöksen mukaan huolehdittava, että 
valmistelutoimielimen ensimmäinen kokous kutsuttaisiin koolle. Valmistelutoimielimen 
iältään vanhin edustaja johtaisi ensimmäisessä kokouksessa puhetta siihen saakka, 
kunnes valmistelutoimielin olisi valinnut itselleen puheenjohtajan ja varapuheenjohtajat. 
Osapuolten sopiman hallinnollista tukea antavan kunnallisen viranomaisen tai 
valtioneuvoston asettaessa toimielimen sairaanhoitopiirin olisi järjestettävä 
valmistelutoimielimelle kokous- ja työtilat sekä huolehdittava valmistelutoimielimen 
työskentelyedellytysten muusta varmistamisesta. Hallinnollista tukea antava taho 
vastaisi myös valmistelutoimielimen toiminnan ja henkilöstön edellyttämistä talous- ja 
henkilöstöhallinnon palvelutehtävistä. Väliaikaisen valmistelutoimielimen toiminnan 
rahoituksesta säädettäisiin lain 15 §:ssä. 

Pykälän 6 momentissa säädettäisiin mahdollisuudesta asettaa seurantaryhmä 
seuraamaan uudistuksen toimeenpanoa. Tarkoitus on, että seurantaryhmä asetettaisiin 
hyvinvointialueella edustettuna olevien poliittisten puolueiden ja ryhmien edustajista. 
Pykälässä ei säädettäisi sen kokoonpanosta, asettamisesta tai annettaisi muita kuin 
seurantatehtäviä. Sen toiminnasta aiheutuvat välittömät kustannukset maksettaisiin 
osana 15 §:n mukaista rahoitusta. 

Pykälän 7 momentin mukaan väliaikaiseen toimielimeen sovellettaisiin naisten ja 
miesten tasa-arvosta annetun lain (609/1986) 4 a §:ää julkisen hallinnon ja julkista 
valtaa käyttävien toimielinten kokoonpanosta. Tasa-arvolaki ja mainittu säännös eivät 
nyt koske muodostettavien hyvinvointialueiden toimintaa. Jatkossa tasa-arvolakia on 
tarkoitus muuttaa siten, että se koskee myöshyvinvointialueita. 

Pykälän 8 momentin mukaan väliaikaisen toimielimen jäsenet olisivat rikoslain 40 luvun 
mukaisessa rikosoikeudellisessa virkavastuussa hoitaessaan tehtäväänsä. 

10 § Väliaikaisen valmistelutoimielimen tehtävät ja toimivalta.  
 
Pykälässä määriteltäisiin väliaikaisen valmistelutoimielimen tehtävät ja se, kuinka sen 
toimivalta olisi rajoitettu. 
 
Pykälän 1 momentin mukaan väliaikainen valmistelutoimielin johtaisi hyvinvointialueen 
toiminnan ja hallinnon käynnistämisen valmistelua ja käyttäisi sitä koskevaa 
päätösvaltaa sekä vastaisi tehtäviinsä liittyvästä puhevallan käyttämisestä 
aluevaltuuston toimikauden alkuun asti. Valmistelutoimielin voisi asettaa keskuudestaan 
jaostoja hoitamaan erikseen määrättyjä tehtäviä ja siirtää näitä tehtäviä koskevaa 
päätösvaltaa jaostolle. 

Pykälän 2 momentissa kuvattaisiin valmistelutoimielimen tehtävät. Tehtäväluettelo ei 
olisi tyhjentävä. Tarkoituksena on kuitenkin, että tehtävän tulisi olla luonteeltaan 
hyvinvointialueen hallinnon ja toiminnan valmistelutehtävä tai siihen välittömästi liittyvä 
tehtävä. Valmistelutoimielimen ei myöskään tulisi ottaa hoitaakseen sellaisia tehtäviä, 
jotka edellyttävät tarkoituksenmukaisuusharkintaa tai poliittista arviointia taikka joiden 
vaikutukset olisivat hyvinvointialueen kannalta merkittäviä ja pitkävaikutteisia. Tällaiset 
tehtävät tulisi lähtökohtaisesti jättää aluevaltuuston hoidettaviksi. 



Momentin 1 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle selvittää hyvinvointialueille siirtyvä henkilöstö ja valmistella 
aluevaltuustolle ehdotukset henkilöstön siirtosuunnitelmaksi ja -sopimuksiksi. 

Momentin 2 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle osallistua hyvinvointialueille siirtyvän irtaimen ja kiinteän omaisuuden 
selvittämiseen. 

Momentin 3 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle osallistua hyvinvointialueille siirtyvien sopimusten ja näitä koskevien 
oikeuksien ja velvollisuuksien selvittämiseen. 

Momentin 4 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueille osallistua hyvinvointialueille siirtyvien hallinto- ja palvelutehtävien 
hoitamista tukevien tieto- ja viestintäteknisten järjestelmien ja ratkaisujen selvittämiseen. 

Momentin 5 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle valmistella hyvinvointialueen toiminnan ja hallinnon järjestämistä. 
Tässä yhteydessä tulisivat valmisteltaviksi esimerkiksi ehdotus hyvinvointialueen 
hallintosäännöksi, johtamisjärjestelmäksi sekä tuotanto- ja yhteistyörakenteiksi. 

Momentin 6 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy maakunnalle 
päättää hyvinvointialueen vuoden 2022 talousarviosta. 

Momentin 7 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle osallistua ensimmäisten aluevaalien järjestämiseen. Tässä 
yhteydessä tulisi kysymykseen esimerkiksi aluevaalilautakunnan asettamisen valmistelu. 

Momentin 8 kohdan mukaan valmistelutoimielimen tehtävänä olisi yhteistyössä niiden 
viranomaisten kanssa, joista tehtäviä ja niitä hoitavaa henkilöstöä siirtyy 
hyvinvointialueelle valmistella muut hyvinvointialueiden toiminnan ja hallinnon 
käynnistämiseen välittömästi liittyvät asiat. 

Pykälän 3 momentti sisältäisi valmistelutoimielimen toimivallan rajoitusta koskevat 
säännökset. Valmistelutoimielimen toimivalta olisi momentin 1 kohdan mukaan rajoitettu 
siten, että se voisi ottaa henkilöitä vain määräaikaiseen virka- tai työsopimussuhteeseen 
siten, että määräaika päättyisi viimeistään 31 päivänä joulukuuta 2022. Momentin 2 
kohdan mukaan valmistelutoimielimen toimivalta olisi rajoitettu siten, että se voisi tehdä 
hyvinvointialuetta sitovia sopimuksia vain määräaikaisesti voimassa oleviksi siten, että 
määräaika päättyisi viimeistään 31 päivänä joulukuuta 2023. Momentin edellistä kohtaa 
pitempi määräaika mahdollistaisi osaltaan tässä tapauksessa sen, ettei 
hyvinvointialueen tarvitsisi välittömästi ryhtyä uusiin sopimusneuvotteluihin, vaan sillä 



olisi riittävästi aikaa keskittyä siirtymävaiheen läpiviennin kannalta kiireellisiin tehtäviin. 
Valmistelutoimielimen tulisi tarvittaessa ottaa sopimuksiin sellaiset niiden voimassa oloa 
koskevat määräykset, jotka mahdollistaisivat sen, että hyvinvointialueet voisivat jatkaa 
sopimusten voimassa oloa määräaikaisesti ilman uutta hankintamenettelyä. 

Pykälän 4 momentissa viitataan 65 §:ssä säädettävään poikkeukseen hankintojen 
kilpailuttamisvelvollisuudesta hyvinvointialueen perustamisvaiheessa. 

Pykälän 5 momentin mukaan valmistelutoimielimen menettelyyn sovellettaisiin 
hyvinvointialueesta annettavan lain säännöksiä. Pykälän 1 momentissa säädettäisiin, 
että valmistelutoimielin vastaisi tehtäviinsä liittyvästä puhevallan käyttämisestä, mikä 
tarkoittaisi myös hyvinvointialueen puhevallan käyttämistä tuomioistuimissa 
toimikautensa ajan. Tarvittaessa valmistelutoimielimen olisi vahvistettava itselleen 
työjärjestys, jonka sisällössä voitaisiin soveltuvin osin ottaa huomioon 
hyvinvointialueesta annettavan lain 95 §:n hallintosääntöä koskevat säännökset. 

Muutoksenhausta valmistelutoimielimen päätöksiin säädettäisiin 67 §:ssä. 
Muutoksenhakuun sovelletaan hyvinvointialueesta annettavan lain 16 luvun säännöksiä. 

 


